PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2010

                                                         № 292
Об утверждении правил содержания собак и кошек на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 02 декабря 2004 года  № 800-КЗ «О содержании и защите домашних животных в Краснодарском крае», Уставом Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, в целях усиления профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний животных бешенством и другими болезнями, а так же упорядочения содержания собак и кошек на территории  Архангельского сельского поселения Тихорецкого района,
п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Правила содержания собак и кошек на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (прилагается).

2.Признать утратившими силу постановление главы администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района от 19 июля 2006 года № 35 «Об упорядочении содержания собак и кошек на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района», постановление администрации Архангельского сельского поселения  Тихорецкого района  от 19  июля  2010  года  № 129 «О внесении изменений в постановление главы администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района от 19 июля 2006 года № 35 «Об упорядочении содержания собак и кошек на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района»

3.Обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Архангельского сельского поселения  Тихорецкого района А.В.Волокитина.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава
Архангельского сельского

поселения   Тихорецкий района

В.В.Трифонов

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕЖДЕНО

постановлением администрации

Архангельского сельского  поселения

Тихорецкого района

            от 17.11.2010 № 292
Правила содержания собак и кошек на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района

1. Общие требования

1.1.Настоящие Правила содержания собак и кошек на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (далее – Правила) регулируют отношения в сфере содержания собак и кошек на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района. Настоящие Правила не распространяются на отношения в сфере содержания сельскохозяйственных животных, используемых для производства традиционных продуктов питания, а так же животных, используемых в служебных целях.

1.2.Условия содержания собак и кошек  должны соответствовать их видовым и индивидуальным особенностям и отвечать санитарно-гигиеническим и ветеринарно-санитарным правилам.

1.3.Содержание собак и кошек в отдельных квартирах в многоквартирных жилых домах допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил, а в квартирах, где проживает несколько нанимателей, кроме того, еще и при согласии других нанимателей и совершеннолетних членов их семей.

Не разрешается содержать собак и кошек в местах общего пользования жилых домов (лестничных клетках, чердаках, подвалах, коридорах и т.п.), а также на балконах и лоджиях.

1.4.Собаки, принадлежащие гражданам, предприятиям и организациям, подлежат ежегодной вакцинации их против бешенства и других заболеваний в ветеринарных учреждениях по месту жительства граждан, местонахождению предприятий, учреждений и организаций - владельцев животных.

1.5.Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок (огражденную территорию), могут содержать собак в свободном выгуле. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок  (территорию).

2. Обязанности владельцев домашних животных

Владельцы собак и кошек обязаны:

2.1.Обеспечить надлежащее содержание собак и кошек в соответствии с их видовыми и индивидуальными особенностями и  санитарно-гигиеническими и ветеринарно-санитарными правилами.

2.2.Не допускать загрязнения собаками и кошками квартир, лестничных

клеток, лифтов, подвалов, и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, тротуаров, улиц и т.п.,  устранять загрязнение указанных мест.

2.3.Не допускать собак и кошек на детские площадки, в магазины, аптеки  и другие места общего пользования.

2.4.Своевременно вакцинировать собак против бешенства и других заболеваний.

2.5.Содержать животного в соответствии с его биологическими особенностями, гуманно обращаться, не выбрасывать, не оставлять без присмотра, пищи, воды, не избивать и в случае заболевания оказывать ветеринарную помощь.

2.6.При нежелании в дальнейшем содержать домашнее животное, владелец обязан сдать животное в организацию, занимающуюся отловом бездомных животных, либо передать животное другому владельцу.

2.7.Немедленно сообщить в ветеринарное учреждение и организацию здравоохранения обо всех случаях укусов собакой или кошкой человека, а так же доставлять животное  в ближайшее ветеринарное учреждение для осмотра.

2.8.Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа домашних животных или подозрения на заболевание животного бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее животное.

2.9.Не допускать выбрасывания трупов собак и кошек. Павшие животные должны быть переданы организации, осуществляющей утилизацию биологических отходов.

3. Порядок выгула собак

При выгуле собак владельцы должны соблюдать следующие требования:

3.1.Вывод собак из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу осуществлять:

- декоративных пород - на коротком поводке;

- служебных, бойцовых и других пород - на коротком поводке и  в наморднике.

3.2.Выгуливать собак, как правило, в период с 6 часов утра до 23 часов.

При выгуле собак в другое время их владельцы должны принимать меры к обеспечению тишины.

3.3.При выгуле собак владельцы должны принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих. Запрещается выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии, а служебных и бойцовых пород - детям младше 14 лет.

4. Ответственность за правонарушения в сфере

содержания собак и кошек

Владельцы собак и кошек несут ответственность за нарушения законодательства в сфере содержания и защиты собак и кошек, а так же

настоящих Правил в порядке, предусмотренном административным, гражданским и уголовным законодательством.

Специалист
администрации

Архангельского сельского поселения

Тихорецкого района
 О.Н.Савина